
 

 

COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.107 DEL 18/12/2019 
 

OGGETTO: 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DI DATI 

PERSONALI AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 - 

TRIENNIO 2020-2022.           
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore TREDICI e minuti 

ZERO nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  No 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. FAZIA MERCADANTE UMBERTO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 107 del 18/12/2019 

 

OGGETTO: 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DI DATI 

PERSONALI AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 - 

TRIENNIO 2020-2022.           
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 18/12/2019 Barbara Ferri  

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 18/12/2019 Stefano Degli Antoni  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio assunti i poteri della Giunta Comunale n. 24 

del 27/03/2019 avente ad oggetto: “Attività di formazione e supporto in materia di sicurezza 

informatica e protezione dei dati personali e la nomina del Responsabile della Protezione Dati - 

Adeguamento al Regolamento UE 2016/679. Proposta per il biennio 2019 - 2020 e relativo accordo con 

la Lega dei Comuni di Pavia”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Commissario Prefettizio assunti i poteri della Giunta Comunale 

n. 25 del 27/03/2019 avente ad oggetto: “Designazione del Responsabile della Protezione di Dati 

Personali ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

disponeva la nomina del Responsabile della Protezione Dati nella persona dell’Avv. Stab. Erika 

Bianchi, con scadenza 31/12/2019; 

 

Dato atto che: 

– il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” (di seguito 

RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura 

del Responsabile dei dati personali (RPD) (artt. 37 -39); 

– il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, par. 1, lett a); 

– le predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento oppure assolver ei suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, par. 6) 

e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 

compiti di cui all’art. 39” (art. 37, par. 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 

determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD); 

– il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire assistenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 

ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 

regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla 

protezione dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative 

alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 

alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 

 



 

 

Considerato che:  

– il Comune di Colli Verdi è tenuto alla designazione del RPD nei termini previsti, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 

– fra il personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti professionalità adeguate a 

svolgere il servizio in oggetto e che, pertanto, questo complesso di attività è realizzabile con l’ausilio 

di operatori qualificati e specializzati; 

– la Giunta ha esaminato la proposta fornita dalla Dott.ssa Simona Persi, relativa all’incarico di 

Responsabile della Protezione Dati  e consulente per il triennio 2020 – 2022, e ha ritenuto il preventivo 

proposto meritevole di considerazione; 

– la Dott.ssa Simona Persi è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 

richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina RPD, avendo contattato informalmente alcuni 

degli Enti presso cui la suddetta Professionista ha prestato i propri servizi, i quali si sono dichiarati 

pienamente soddisfatti del suo operato; 

– la Dott.ssa Simona Persi non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 

ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

Considerata l’imminente scadenza dell’incarico attuale e ritenuto pertanto di attivare le procedure 

occorrenti per il nuovo affidamento del servizio di che trattasi, anche in funzione del rispetto del 

principio di rotazione per il triennio indicato; 

 

Rilevato che l’incarico in questione si configura principalmente come incarico professionale basato 

sulla fiducia che l’Ente ripone in un determinato professionista, al quale la struttura imprenditoriale 

fornisce un mero supporto logistico per l’esercizio di una attività connotata da un alto contenuto 

tecnico e il relativo contratto può essere ricondotto al contratto d’opera intellettuale (disciplinato dagli 

articoli 2229 e seguenti del Codice Civile), per cui il ricorso alle prestazioni del D.P.O. può 

legittimamente avvenire attraverso un affidamento diretto, poiché solo quest’ultima tipologia di 

affidamento rispetta il collegamento tra la personalità dell’opera, l’infungibilità della prestazione e la 

fiducia riposta in un determinato professionista; 

 

Visti il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e lo Statuto comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DESIGNARE, ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679, la Dott.ssa Simona Persi, 

nata a Tortona (AL) il 29/10/1975 C.F. PRSSMN75R69L304J, Responsabile dei Dati Personali per 

il Comune di Colli Verdi per il triennio 2020-2022; 

 

2. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto con determinazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo-Tributi-Informativo e di imputare la spesa relativa all’assunzione 

dell’incarico suddetto al Bilancio di Previsione 2020/2022, in fase di redazione; 

 

3. DI RENDERE disponibile il nominativo e i dati di contatto del RPD/DPO sul sito web dell’Ente 

e comunicarli al Garante per la Protezione dei Dati Personali; 

 

4. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla professionista incaricata. 



 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, con 

separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del                            

D. Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 
CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 

ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       

n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

Colli Verdi, 28/12/2019 Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

28/12/2019 Il Segretario Comunale 

FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Colli Verdi, __/__/____ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 


